De eadem hærba,

Cap. III:

ORigenes quoque exponens illud Geneleos, Ecce dedi uobis omne fœnum &c. (sive omnem hærbam): Secundum allegoriam (inquit) hærba terræ, & fructus eius, qui ad escam hominibus indulgetur,

Iob 38. c.

Psal. 103. d.

Iob 30. d.

Hærba, tenera bene inchoanti uita.

Corticis arborum, operatio nes ad superna tendentes.

Corticis arborum, cegmina bonorum operum.

Hærba, consolatio. Corticis arborum, prosperitates.

Iob 8. c.

Esa. 40. b.

Hærba, iustus, & eius opus. Scirpus, hypocrita.

Psal. 128. d. Fœnum, hypocrita.

Hærba, incarnatio domini.

Gen. 1. d.

indulgetur, potest de affectibus intelligi corporalibus. Verbi causa: Ira, & concupiscentia, germen est corporis. Huius germinis fructus, id est, opus in nobis rationalibus, & bestiis terræ communis est. Nam quando irascimur ad iustitiam, id est, ad correctionem delinquentis, & emendationem salutaris eius, uito fructu terræ uescimur, & cibus noster iracundia corporalis efficitur, per quam reprimus peccatum, iustitiam reparamus. Et ne tibi uideamur hæc de nostro potius sensu, quam diuina scripturæ autoritate proferre, redi ad librum Numerorum, & recordare quid egerit Phinees sacerdos, qui quum Madianitæ gentis meretricem cum Israëlita uiro sub oculis omnium impuris uidisset inhærere complexibus, ira diuinæ æmulationis impletus, arreptum gladium per utriusque pectus exercuit. Quod opus reputatum est ei ad iustitiam, dicente domino: Phinees sedauit furor meum, & reputabitur ei ad iustitiam. Iste ergo cibus iræ terrenus noster fit cibus, quum eorum rationabiliter utimur ad iustitiam. Si uero irrationabiliter agatur ira, aut innocentes puniat, ut effere uescat in eos, qui nihil delinquent, iste cibus erit bestiarum agri, & serpentum terræ, & uolucrum cœli. His etenim dæmones nutriuntur cibis, qui malis nostris actibus & pascuntur, & fauent. Indiciu namque est huius operis Cain, qui innocentem fratrem ira decepit inuidiæ. Similiter etiam de concupiscentia, & de singulis huiusmodi affectibus sentiendum est. Quum enim concupiscit, & deficit anima nostra ad Deum uiuum, noster cibus est concupiscentia. Quum autem uel alienam mulierem ad concupiscendum uidemus, uel aliquid rerum proximi concupiscimus, bestialis cibus efficitur concupiscentia, sicut exemplo potest esse concupiscentia Achab, & factum lezabel, de uinea Nabuthai Israëlita. Obseruanda sanè est sanctæ scripturæ etiam in uerborum ratione cautela, quæ, quum de hominibus dixisset, Quia dixit deus, Ecce dedi uobis omne semen feminale, quod est super terram, & omne lignum, quod est super terram, uobis erit ad escam, de bestiis non dixit, Quia dedi eis escam hæc omnia: sed, Erit illis ad escam, ut secundum spiritualem rationem, quam exposuimus, affectus isti intelligantur, homini quidem à Deo dati esse, prænunciari tamen à Deo, quod erunt etiam bestiis terræ in cibis. Ideo ergo cautissimo usa est sermone scriptura diuina, quæ hominibus quidem ait, dicere Deum, Dedi uobis hæc ad escam. Vbi autem ad bestias uenit, non iubentis, sed quasi prædicentis significatione dicit: Quia hæc erunt etiam bestiis, & uolucris, & serpentibus ad escam. Sed nos secundum Apostoli Pauli sententiam attendamus lectioni, ut possimus (sicut ipse ait) sensum Christi accipere, & scire quæ à Deo donata sunt nobis, & quæ nobis ad escam data sunt. Non faciamus escas porcorum, uel canum, sed tales eas præparemus in nobis, quibus dignum sit suscipi in hospitio cordis nostri uerbum, ac filium Dei ueniẽtem cum patre suo, & uolentem facere apud nos mansionem in spiritu sancto, cuius prius templum per sanctitatem debemus existere. Et diuus Hieronymus exponens illud Hieremiæ, Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi hærbam Borith, maculata es iniquitate tua coram me, hoc pacto scribit: Pro hærba Borith, quam nos, ut in Hebræo posita est, uertimus, septuaginta transtulerunt *πράσιον*, ut significarent hærbam fullonum, quæ iuxta ritum prouinciæ Palæstinæ in uirentibus, & humectis nascitur locis, & ad lauandas sordes eadem uim habet, quam & nitrum. Nitrum autem nostrum, & hærba fullonis, poenitentia est. Ecclesiasticus quoque sermo, qui arguit, & increpat, & corripit delinquentes, mordacioris nitri habet similitudinem: qui uero leui peccatorum sorde maculatus est, leuioribus purgatur monitis. Porro peccata grauiora, quæ ad mortem trahunt, nec nitro, nec hærba Borith dilui possunt, sed grauioribus tormentis indigent. Vniuscuiusque enim opus quale sit, ignis probabit, & in igne reuelabitur. Pulchreque addidit, Maculata es in iniquitate tua in conspectu meo, quod etiam si hominibus munda uidearis, mihi munda non sis, qui noui conscientias singulorum. Vnde & in alio loco dicitur: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.